De reservatis huiusmodi, quod attinet ad donantes, latè ad fauorem fisci (qui anomalus hæres est, ac paulò minus alijs hæredibus) egi in prima parte huius operis decis. 2. p. 2. ex n. 13. ad num. 51, vbi aduersus Thesaur. decis. 97. tenui reservata per donatores tene ad eorum hæredes transire, ex pluribus rationibus, atque auctoritatibus præcipue Monach. decis. Bon. 71. n. 80. post Franch. decis. 45. 544. et 600. item ex Sesse decis. 48. D. Hieron. Leone decis. 58. Fontanella, & alijs, accedit ipse Fontanella 2. tom. claus. 7. glos. 2. p. 2. ex n. 6.

2 Alter vero casus reservatorum donatario grauato tene restituendis bonis donatis excepta aliqua summa diuersè deciditur ab eodem Antonio Monacho dict. decis. 70. num. 74. nempè, quod nisi vlus fuerit facultate illa in bonis alienis concessa, sunt enim talia (attento concessionis tempore,) summa consolidatur cum cæteris donatis, nec ad hæredem eius transibit, quod post multos comprobatur Fontanella claus. 5. glos. 10. par. 1. num. 68. quos ego fecitosum d. partic. 2. numer. 51. a quibus nec dissentio, solum decla-

declaro, quod si lumina reseruata est in locum legitimam portionis, tunc transmittetur ad haeredes filij intestati, quoniam legitima illud onus reicit, l. quoniam in priorib. 32. c. de inoff. testam. nisi filius expresse hoc sibi onus imposuerit, ut plures dicunt est, praeципue speciali 33.

Quamobrem ab his, (ut facilioribus) paucis expeditus deuenio ad ultimam, illamq; difficillimam partem de donatione facta filio contemplatione matrimonij, de omnibus bonis obtentis prius, vel etiam postea renunciationibus a filiabus dotatis, an nempè donatario + absque liberiis defuncto, nullo superstite fratre masculo, vel eorum delcedentibus, possit filia ad renunciata redire, vel eius descendentes; an quæ fuerit realis renunciation, vel personalis contemplatione patris, & fratribus. ego enim per transennam, multis cumulatis in primo tomo disc. 3. p. 6. ex num. 127. per eorum dictum numerum, qui latissimus est, vna, vel altera distinctione adhibita, materiam absolui, quæ tamē aktiori discussione indiget, ac praecipue post scripta per me in Cod. ad leges Martini Nota 59. ex n. 9. ad terminos consil. Casanatis 10. de verbis translatiis, ac extinctiis, ideo quiescere non potui super scriptis dictis part. 6. sunt enim generalia, distinctionibusq; plus certò indigent.

Sex sunt casus, quos ego prescripsi in hac materia, quorum singulos excutere oportet. Prior est casus de renunciatione facta patri eius contemplatione, + & filiorum marium, quæ dicitur ibi personalis, dum certæ personæ contemplantur, quam diximus non obstat filiæ renunciati, si pater, ac frater aliæque personæ contemplatae sine descendantibus decedant. ex Couarr. in cap. quamuis p. 3. §. 3. n. 4. vers. nono, & per multis alijs: sed quando sit iste, casus, quo certæ personæ contemplatae sint non aperimus, nec enim stipulationes interpositæ a parentibus in huic modi renunciationibus aperiunt, quod contemplatione fratribus factæ sint quinimò omnes ex stilo comprehendunt patrem, iusq; heredes, & bona; quo casu diximus ibi reales dicere quo fieret inutilia esse quæcumq; Couarrunias, & adducti ibi auctores dicunt de non excludendis omnino filiabus, si fratres deficiant nulla prole relicta, quod tamen ita intellectum esset omnino iniquum, ac rei privatæ singulorum perniciosem.

Aequius est ergo priori loco constituere regulam affirmatiuam, quod quilibet renunciatione presumi debeat personalis non vero realis, + nisi contrarium doceatur perlucidè per eum, qui vult filias omnino repellere. hanc enim ita constituere Couarr. ibid. vers. tertio illud, vbi ait coniecturis opus esse. idem in vers. primum tamen, & in vers. quarto si paternam Gomez. in l. 22. tauri ex n. 11. vers. aduertendum tamen, & relatis quampluribus auctoribus Tellius Fernand. ad l. 6. tauri, ex n. 44. ad plur. seq. ibi, idem dicendum est, quando simpliciter fuit facta renunciatione fratribus existentibus, cum ius presumat renunciationem fuisse factam contemplatione fratribus, & idem operatur presumptio, quod veritas, donec probetur contrarium, & tantum probat, quantum si in instrumento clare scriberetur. hæc illæ, idem videtur sensisse Antonius Faber in loco ibi per me allegato definit. 1. qui adducit, extollitq; Marantam, & iterum elegantissime in citata definit. 22. C. de pact. & definit. 22. tit. de pactis conuenientiis, faciunt Guttier. in d. cap. quamuis, verbo omnino fernari, ex n. 14. ad plures sequentes D. Molina de primog. lib. 2. c. 3. n. 48. vers. id tamen, cuius traditione non ut suam ad terminos maioratas, nempè, quando instituti sunt ex caterorum fratribus, fororumque renunciationibus, declarat alter Molina de iustitia q. 579. n. 19. vers. item si renunciatione, & ego semper intellexi, ne per transuerfales ultimi decedantis, qui ab eodem instituente non veniunt, renunciant, suaq; posteritas excludatur, sed tantum per descendentes masculorum.

Item regula quoque est firmissima (sicut alias in hoc opere dixi) quod filia, quæ renunciauit patri, non prohibe-

6 beatur fratri succedere post mortem patris morienti, + iam enim ex adhibitione fratris, non patris, sed filij haereditas dicitur, vt post multos affirmat idem Guttier. in d. c. quamuis, d. verbo omnino ex nu. 7. ante eum Gomez in l. 22. tauri num. 1. & in l. 45. n. 154. Gail. obseru. 148. nu. 10. lib. 2. post alios concisè, & solidè more suo Amatus conf. 15. ex num. 9.

At si pater nullos habebat masculos tempore renunciationis, vt decisum apud Cancer. lib. 3. c. 15. n. 21. licet ipse dissentiat, vel obtinuit renunciationem a filia pro se, & quibuscumque haereditibus, vel vt possit de bonis renunciatis ad libitum, et liberè disponere, qui est casus decisus in Sacro Consilio Neapolitano apud Capit. decis. 190. & seq. & de clausula quibuscumq; diximus nos decis. 29. n. 32. vers. quidquid sit, ex Peregr. de fidei. art. 36. nu. 54. Theod. alleg. 4. n. 10. Surd. conf. 153. n. 5. dicetur renunciatione realis.

7 Nam haec clausula quibuscumq; vel omnibus, apud Hispanos todos, y qualequier ampliat dispositionem ad eos quoque, qui natura verbi attenta non venirent, vnde adiecta verbo haereditibus comprehendit extraneos etiam in materia non transitoria, sicuti est feudum. Cacheran. decis. 169. num. 16. Menoch. consil. 378. Raud. consil. 26. num. 23. & 80. lib. 1. Seraph. decis. 188. cum alijs per Barbos. claus. 113. num. 1. Surd. reprobans contrarios, qui paucissimi sunt consil. 308. num. 12. Scrad. de feud. p. 7 cap. 3. Rosentall. cap. 2. concl. 35. vbi in glossis multos allegat, & c. 7. concl. 41. n. 23.

Item haec clausula adiecta in concessione feudi masculini, + facit vt veniant masculi ex feminis, Iason. conf. 7. lib. 3. inter consil. Bruni. consil. 9. Bart. Socc. conf. 10. num. 7. inter eadem consilia Gozad. consil. 8. num. 25. Bursatt. conf. 22. nu. 18. quos cum alijs adducit Rosentall. cap. 7. conclus. 41. litt. H. Anna. alleg. 127. num. 2. Bambacar. in cap. feudum ea lege q. 4. num. 47. fol. 273. Paschalis de patr. potest. part. 4. cap. 9. num. 47.

Et in maioratis licet (vocatis descendantibus masculis) dicant aliqui + non venire nisi masculos ex masculis ad l. 1. C. de cond. insertis, alij vero maioris auctoritatis, & numeri, melius, ac rectius affirment, omnes vero praeter unum Marcum Mantuam, sunt cōcordes; quod si huic verbo, masculis, adiiciatur aliquod verbum importans aliquam latitudinem, vt esset vocatio omnium masculorum, vel quorumcumque marium tunc vere, & propriè censeatur vocati masculi ex feminis, qui si gradu precedant agnatos, quod attinet ad qualitatem, illos excludent, ac maioratum consequenter, ita Curt. Iun. conf. 1. n. 7. & consil. 48. num. 3. Peregr. de fideicom. art. 26. num. 10. qui etiam dicit vocationem omnium marium æquipollere vocatione

10 ni + quorumcumq; marium, Bero. conf. 120. nu. 39. lib. 2. post alios Rusticus ad l. cun. aius, lib. 6. c. 16. n. 23. Sesse. decis. 254. num. 117. & 149. Tiraquell. de primog. q. 13. n. 6. ad fin. Fusar. q. 404. n. 23. Barbos. de verb. iuris appell. 141. verbo masculis n. 3. in fine, nec negare ausus est, Aldobrand. conf. 5. p. 26. accedunt Panciro. conf. 92. num. 5. lib. 1. Intrigl. de feud. cent. 2. art. 2. n. 161. & art. 51. n. 17. Paschalis de patr. potest. d. cap. 9. num. 45. part. 4. Dom. la Rea. decis. 34. n. 44. vers. vt vocatio indefinita.

Sicut e contra in nostris terminis simplex renunciatione facta patri, eiusque haereditibus propter subiectam materiam bonorum a filia renunciatorum hoc intuitu (vt lex presumit) sicut in alijs materijs non transitorijs, debet intelligi de haereditibus sanguinis; nempè de delcedentibus 11 + vt post antiquiores probat acutus Pinellus in l. 3. num. 32. vers. insertur nono, C. de bon. mat. & Glos. magistra in l. ex facto §. fin. D. ad trebelle. in renunciatione Castr. in l. pactum dotal. num. 7. ad fin. C. de pact. Ego latissime d. decis. 29. ex nu. 2. ad n. 37. loquor, authoribusq; id probo in omni materia ex propè innumeris, qui ibi videri possunt multa quoque acriori stilo tradidi ad leges Federici nota. 28. vers. quamobrē satis post n. 3. addo multa per Tassonū de antefato vers. 4.

obseru. 2. ex n. 79. fol. 262. & amicissimum pariterq; laudatum virum D. Franc. Merlinum in renunciatione loquenterem contr. c. 32. n. 14. 25. 33. vbi venit ad clausulam quibuscumque.

Si Diximus et iam ibi vers. hic casus est declarandus. quod renunciatio fiat ob dotem receptam censemur realis, & quod ad hoc necesset mortuis sine prole fratribus ex pluribus, quos merito impugnat, ut dixi, Molinus de ruit nupt. cap. 92. n. 54. licet fateatur communem. nam si id esset verum, frustranea esset disputatio, quam suscepimus, etenim quae rogo est filia, quae nisi in casu matrimonij renunciet, vel ingressus monasterij, quod idem est: & ob id haec ad differentiam donationis simplicis vocatur renunciatio.

13 Aduerto ergo Molinum falsò sibi persuasisse communior em esse in contrarium: nam si benè perpendantur, & annumerentur authores communior, & communissima, est opposita. quod imo etiam recepta dote sit personalis, ni aliud suadeat, nam accendentibus probationibus, quas diximus requiri pro realitate, est quasi conditio sine qua non, quod debeat esse dotata illa quae renunciat, sed non sequitur ex hoc dotata, ergo renunciatio realis, perlegatur ergo Couartuias per me citatus vers. decimo est. nam id innuit clarissime.

Cæterum omnes, & quicunque loquuntur ad fauorem filia: supponunt esse dotatam ita germani fratres Bald. conf. 437. lib. 1. Angelus. conf. 52. Gilius, altos sex citat Regens de Aponte citato per me conf. 39. & 40. ex num. 4. in numeri apud mastrillum citata etiam decisi. 65. n. 14. Tellius ad l. 6. Tauri, ex n. 44. & post alios Theo. allegat. 36. ex n. 22. bene Cancer. qui multos ex prædictis, atque alios citat de renunc. c. 15. ex n. 24. cum pluribus seq. ad n. 30. qui loquitur vt supra intui, in casu vbi pater nullos habeat masculos tempore renunciationis, videbaturq; cessare eorum contemplationem & tamen post firmatam in calu nostro conclusionem illam extendit ad casum suum, in quo haec circumstantia aderat: addo nouissimum Celleben. Germanum de renunc. q. 39. ex n. 13. ad 23. & haec quo ad primum.

Secundus casus quem ibi polui, est de renunciatione, 14. recepta pro se, & heredibus, & directa ad bona, quo videri possit realis, & de isto casu dixi ibi vers. sin autem, quod si pater prædilexerit extraneos stipulando pro eis, feceritq; quietare bona, quod tunc filia censemur exclusa per venientes ab intestato etiam remotores, quod declaratio ne quoq; indiget, licet si verissimum, quod ibi dixi excludetur nempe per nepotes ex fratribus qui gradu sunt remotores, sed virtute eas excludunt, quia filii personarum contemplatarum, non autem per extraneos, aut alios qui ex contemplatis non descendunt: nam vt dixi illa verba pro heredibus, in hac materia intelliguntur pro descendentiis, qui cum censemur contemplati, erunt donatarii, eiulq; actio queretur, vt egregie firmauit Anell. Amat. conf. 74. n. 13. & 14. cum alijs supra speciali 36. vers. quartus casu, vbi pulcherrimus textus adducitur.

Sequuntur alij duo casus, vbi distinguitur renunciatio nubere volentis, ab illa, quae hr. ab ingrediente monasterium, de quibus dixi vers. hoc etiam procedu. quibus insisto, addo D. Merlin. contr. 5. qui allegat Minadoum consil. 22.

Quintus casus est, vbi pater præmoriatur ceteris filiis, 15. & in quo dico vers. sin vero pater, quod excludetur a fratribus, in quo persisto, quod autem additum est, vt perpetuo remaneat exclusa, declarandum est per descendentes fratrum, vt dixi paulò ante in declaratione secundi casus, & aperte docet Theod. d. alleg. 36. n. 39.

Sextus, & ultimus casus de superiuuentia patris ad omnes filios, & qui superfit vna cum filia renunciante, deciditur per me in fol. 58. l. col. 1. vers. per prædicta, quod si pa-

ter moriatur intestatus relicta sola filia, quae renunciauit, quae sit monialis, quod vtique excludetur monasterium, superposito renunciationem fuisse reale, ac translatuam, nihil vero aperio quo ad dotatam in seculo, vt dicebam. D. Maccagnono mihi percontanti, quia semper tenui, quod ipsa succederet, tam mortuo patre intestato per allatos à Cancer. d. c. 15. ex n. 24. ad plures sequentes, quia videatur tacite admissa; quam si testatus decesserit, si ipsa renunciauit contemplatione fratrum, & alias succederet ad bona vigore statuti etiam inuitio patre, sicuti in feudalibus, & bonis sitis in districtu Neapolis, & alibi, nam quia sola renunciatio esset in causa, vt excluderetur alias etiam inuitio patre succederet, censemur est illam cessare per præmorientiam fratrum, ne succedat haeres extranensis, ita docet Roman. ad l. qui superflitis vers. secunda est. D. de acq. hered. Conar. in d. c. quamvis. §. 3. post n. 4. latissime Gomet. ad l. 22. tauri n. 11. vers. aduertendum. D. Molina d. lib. 2. c. 3. n. 48. vbi aditio plures cumulat, quibus alios addere supervacuum est.

Hoc tantum addam, quod in Provincijs, vbi feminæ non excluduntur perpetuo, sed tantum extantibus masculis, vt 17 sunt quo ad feudalia vtrumque Regnum Siciliae, & verior, est, quod tam ex testamento, quam ab intestato succedit, si fratres deficiant Gail. obseru. 148. ex n. 4. ad 13. lib. 2. aditis quae dixi alibi de temporanea exclusione feminarum. Cæterum vbi filia possit excludi ex testamento, cellante vocatione statuti, vel legis provincialis, & feudi per dispositionem testati censemur exclusa, & stabitur renunciationi.

Aduertendum quoquè est ad illa verba, quae posui importantia donationem, quod nempe ex illis censemur filia, non tantum abdicasse, verum, & translatisse, intelligenda esse iuxta ea, quae aduersus Casanatem differui d. notata 59. ad leges Martini ex n. 9. ad n. 38. vbi quidquid in hac materia mihi occurrit congestum est. alij plura, maioraq; dicent, per illa videbis, quomodo verba cessionis, & donationis non semper important translationem in actu renunciationis.

Demum super adde ad illa scripta, quod ex natura actus renunciatio hereditatis patris eo viuente, item, & fratribus, nunquam debet haberi pro translativa, illis superiuuentibus: quo pacto enim potest transmitti, id quod filia non est, nec esse potest? cum viuentis nulla sit hereditas, & è contra vero abstensio spei futura per abdicationem cum nemini præjudicet sustinetur Bartol. optimè in l. is potest n. 13. vers. tu dic. D. de acq. hered. plures antiquorum auctoritates citat, Aretin. conf. 91. viso themate. latè post alios Ripa in l. si vñquam, q. 1. n. 20. & omnes ante se adducens Tiraquellus, ibi verbo donatione largitus, n. 147. vers. hoc tamen Gutier. ad cap. quamvis ex n. 29. vers. tum quia allegat Molin. lib. 2. c. 3. n. 37. & 40. hoc in iuris dentibus concedentem, Baez. de non Meliorand. filiab. c. 10. num. 105. Gabriel. confil. 135. n. 23. lib. 2. Crauella conf. 288. vbi dicit esse impossibile, vt filia transferat hereditatem patris viuentis. Georg. alleg. 29. qui loquitur in feudis, & inde dicit procedere illud, quod apud omnes firmissimum reperto, (paucis exceptis, qui causa seruire visi sunt) nempe non requiri assensum in huiusmodi renunciationibus, si ad feuda dirigantur: multa enim euenire possunt, per quae locum non habeant, vt ait I. C. in d. l. senatus 35. d. mortis. D. de mortis caus. donat. Bart. in l. post emancipationem, §. 1. l. d. liber. legata, in feudis item loquitur Theod. alleg. 15. n. 25.

Idem de solemnitatibus requisitis in rebus Ecclesiasticis Gratian. discept. 118. n. 34 & discept. 568. ex n. 50. ad finem. Per quae post maximas Deo gratias, huic secundo volumini finis est 12. Octobris 1640.

ALLEGATIONES

Quarum habetur mentio Special. 12. in fine.

PRO

*Illustribus D. Anna, & D. Ignatio Moncada, & Gaetano
Marchionibus Sortini.*

CONTRA

Illustrem D. Cæsarem Gaetano Principem Casari.

ARGUMENTVM.

Eudorum refutatione à patre facta filio primogenito vxorem ducenti, pro se, suisque hæredibus, & successoribus de suo corpore legitime descendantibus, Reseruato usufructu, & adiecto constituto nomine eiusdem filij, eiusque hæredum, & successorum. Ita quod non intelligatur data noua forma, sed censeatur feuda refutata iuxta formam priuilegiorum, & vinculorum, relatione ad eadem priuilegia, & vincula pluries in executiis repetita. An præmortuo deinde Refutatario, relictis tantum duabus foeminis, eisque hæredibus institutis eosque videri possit resoluta refutatio ex vi eiusmodi clausularum quasi ad masculos tantum successionem restringentium, vt licuerit refutanti feuda pleno iure in masculum secundogenitum transferre absque incursu spolij priuilegiati.

S V M M A R I V M .

1 F Allespecies.

2 Per reservationem ususfructus transfertur in proprietatum ciuilis possessio.

3 Reservationi ususfructus inest tacitum constitutum.

4 Per reservationem ususfructus transfertur ciuilis possessio etiam in feudalibus.

5 In feudis due dantur possessiones ciuilis, altera domino, altera vassallo, que quasi ciuilis appellatur.

6 Quasi ciuilis possessio vassalli producit eosdem effectus, quos producit vera ciuilis.

7 Per reservationem ususfructus transfertur etiam naturalis secundum Accursium, qui tenet ususfructuarium neque naturaliter possidere.

8 Ioannes antiquus Glossator Antesignanus opiniovis contrariae.

9 Accursio contra Ioannem suffragantur plurimi textus, & grauiores tam antiqui quam nostri seculi iurisconsulti, qui hic usque ad 39. numerantur.

10 Sententia Accursii contra Ioannem sicuti in punto iuris prior ita etiam hodie communior.

11 Per reservationem ususfructus in feudalibus transfertur naturalis possessio.

12 Per reservationem ususfructus adiunctam clausula constituti, transfertur viraque possessio ciuilis, & naturalis.

13 Præterim si detur facultas proprietario ingrediendi ciuem, & naturalem.

14 Ciuilem solam habenti possessionem datur interdictum unde vi.

15 Etia n

- 15 Etiam quando sola civilis non requiescit supernaturali.
- 16 Domino directo qui habet solam ciuilem non requiescentem super naturali vassalli datur interdictum unde vi.
- 17 Ciuitatis possessio defuncti continuatur in heredem ex vi nostratis statuti.
- 18 Usufructarius pleno iure alienans, simulque per litis contestationem detrectans possessionem proprietario restituere committit spolium.
- 19 Refutationes feudorum in beneficium primogenitorum reservato usufructu non ad alium finem hodiernis temporibus frequentari solent nisi sauro feminarum, & ut femina primogeniti excludat patrum.
- 20 In interpretanda contrahentium voluntate, primas obtinet partes verisimilitudo.
- 21 Si conuenerit ut ex donatario filius non superstilibus donatione resoluatur, videtur a contrario sensu, vel potius a contrarietate causa finalis actum ut filius superstilibus donatione non resoluatur.
- 22 Conuentum non presumitur cui verba conuentionis repugnant, quia sicut facies in speculo, ita voluntas hominis ex verbis demonstratur.
- 23 Verisimile non est aliquid magni momenti voluisse contrahentes, illudque per expressum pactum non praecausisse.
- 24 Propositum in mente retentum nihil operatur, & stipulatori obicitur cur apertius legem non dixerit.
- 25 In contractibus interpretandis, non unius tantum, sed utriusque contrahentis mens verosimilis inspici debet.
- 26 Renovatio inuestitura, quae vulgo sed abusivè appellatur inuestitura non alterat feudi primeuam naturam.
- 27 Relationes ad vincula, & priuilegia adiecta in calce clausularum cum omnibus iuribus, & pertinentijs, &c. Cedēs, &c. Tota, & integra, &c. quid operentur.
- 28 Clauses ad habendum, &c. vis & natura.
- 29 Clause ita quod non intelligatur data noua forma & verus sensus, & effectus, &c. n. 31.
- 30 Feudum antiquum utrum per refutationem efficitur nouum & remissum.
- 32 Relatio ad vincula adiecta in refutatione operatur tantum modo repetitionem antiqui fideicommissi, quod declaratur num. 47.
- 33 Expressum semper prefertur tacito, & clause ambiguae ita interpretari debent, ut expressè dispositis non repugnant, & sequentia precedentibus concordentur.
- 34 Sequentia licet aliquando restringant precedentia, attenuam sequentia dubia intelligi debent secundum precedentia clara.
- 35 Clause intermedia ab antecedentibus, & subsequentibus recipiunt interpretationem.
- 36 Contractus in duas principales partes diuiditur, dispositiunam scilicet, & executiunam.
- 37 Dispositio quæ dicatur.
- 38 Dispositio variè apud Doctores designatur, & exemplificatur, usque ad 43.
- 44 Executio pars contractus quanam dicatur.
- 45 Executio pars contractus non habet vim alterandi dispositiunam, sed aliquando eam tantummodo si ambigua sit declarandi.
- 46 Quod multo magis procedit in clause accessorijs ad executias.
- 47 Multum resert circa resolutionem contractus, utrum clause limitativa sit inserta dispositiuis, an verò executiuis.
- 48 Clause limitativa inserta dispositiuis habet se ad modum conditionis, ideoque ea verificata quasi deficiente conditione videtur resolutio contractus. Sed adiecta executio tunc ex ea non potest pretendi resolutio, sed valet in vim fideicommissi.
- 49 Distinctio partis dispositiue, ab executio passim obseruatur a Doctribus in omni materia, & ad varios iuris effectus.
- 50 Qui ubi voluit expressit, ubi non expressit censendum est, quod noluit.
- 51 Donatio Petro, & filii eius masculis mortuo donatario sine masculis non resolvitur, sed transit ad feminas, vel alios illius heredes.
- 52 Quod procedit etiam in donatione sub duplice taxatione Petro, & filii eius masculis tantum, & non feminis, secundum Marcabrun. conf. III.
- 53 Socii, & Mandelli opinio qui in eodem casu contra Marcabrunum iudicarunt reprobatur à Rota Romana.
- 54 Donatione resoluta vigore clausularum eam limitantium non retrotransfertur ad Donantem dominium, & possessio rerum donatarum, sed solum oritur actio personalis ad eas condicendas.
- 55 Quod secus est cum resolutio prouenit vigore pacti resolutui verbis directis concepti; hoc enim magnam habet vim in translatione dominij secundum Iasonem & Decium.
- 56 Ruini sententiam contra Iason. & Dec. approbat Rota Romana si contractus ab initio sit purus, licet post facto resolutibilis.
- 57 Resoluta donatione etiam per pactum resolutium, & retrotranslato dominio ad donantem, possessio tamen manet apud donatarum.
- 58 Quod procedit secundum aliquos in possessione realiter tradita, secus verò in constitutaria quasi hæc resolutio semel contractu & ipsa quoque resoluatur. Intellige ut numer. 59. & 60.
- 61 Resolutio contractu non resolvi constitutum nisi per simile reconstitutum vel aliud equipollens secundum vetorem & communiorum DD. sententiam.
- 62 Doctores qui contrarium senjerunt declarantur, vel refutantur.
- 63 Quoties in possessorio disputandum est principaliter de viribus tituli, tuuc possessorum dicitur mixtum, quod declaratur ad num. 64. usque ad 68.
- 69 Corsetus conf. 19. num. 15. declaratur, & num. 77.
- 70 Ramonius conf. 58. declaratur.
- 71 Alciatus in causa Collesani consilio. 7. declaratur, usque ad 74.
- 72 Possessorum vigore nostratis statuti continuatis possessiōnem in qualemcumque heredem etiam incapacem nullam admittit mixturam proprietatis, & num. 75.
- 76 Constitutum adiectum donationi facta Petro, & filii successione, semel ac effectum habuit in persona primi Donatarij nihil amplius operatur fauore secundi.
- 78 Expressa conuentio ut post mortem Donatarij vel alio casu possesso rerum donatarum in certam personam transferri debeat nihil prohibet quin donatarius eam transferat in quem ipse voluerit licet talis possesso ut contra pactum translatu venire posset in petitorio reuocanda.
- 79 Possessorum si cumuletur cum actione legi, si quis in tantam C. unde vi, vel alia simili efficiuntur mixtum.
- 80 Verba libelli interpretanda sunt semper ad fauorem libellantis.
- 81 Protestationum petitorum à possessorio separantium vis, & effectus.
- 82 Cumulat possessorum, & petitorum potest usque ad conclusum in causa separare, & suspendere petitorum.
- 83 Quod procedit etiam in cumulatione facta in unico libello.

Claritas huius spolij oritur ex inspectione trium instrumentorum, † in quorum primo D. Caesar tunc Marchio Sortini anno 1617. contemplatione matrimonij contracti inter D. Petrum primogenitum & D. Antoniam de Saccano cum ingenti dote scutorum annualium circiter septem millia, resutauit ac irreuocabiliter donavit D. Petro sponso stipulanti pro se suisque heredibus, & successoribus de suo corpore legitime descendientibus in perpetuam.

Mar-

Marchionatum Sortini,
Terrain Cassarri,
Feudum Monasterij,
vnc. quingentas rendales super molendis
Galcrini.

Premissaque omnia refutata ex tunc in antea constituit nomine & pro parte ipsius spoliū stipulantis pro se suisq; hæredibus & successoribus in perpetuum per constitutum tenere & possidere donec & quo usque, &c.

Reservatis (vita ipsius D. Cæsar durante) vſusfructu, regime, administratione ac Iurisdictione statutum & bonorum ut supra refutatorum vna cum titulari dignitate Marchionis Sortini.

Adiectoque solemnī pacto, quod in casu quo illud ipsum matrimonium, cuius contemplatione fiebat refutatio, separaretur sine filiis per mortem sponsæ, vel cum filiis legitimis & naturalibus de eorum corporibus legitime descendantibus, & dicti filii præmorentur D. Petro sponso.

Vtique & eo casu (ratis prius & firmis præmissis omnibus permanentibus & non aliter) supradicta refutatio renunciatio, & donatio statim & incontinenti ex nunc pro tunc casu prædicto eveniente, euaneat & sit causa, irrita & nulla tanquam si minimè facta fuisset.

In altero verò idem Cæsar anno 1631. adeptus titulum Principis Cassari refutauit eidem D. Petro pro se, & suis hæredibus, ac indubitate successoribus in dicto Marchionatu titulum Marchionis quem in proximè relata refutatione pro se ipso reservauerat.

Sequenti autem anno 1632. cum obiisset D. Petrus institutis duabus fœminis quas ex D. Antonia suscepérat, idem D. Cæsar octo diebus post mortem filij vix clapsis, nouo ac inaudito forsan exemplo, illos ipsos status aliqua omnia quæ ante annos fere quindecim refutauerat D. Pietro, ab eius descendantibus adimere, simulque in D. Iosephum alterum filium, illiusque descendentes masculos transferre in animum induxit.

Tali igitur consilio leglatorem se faciens, nullaque penitus duarum superiorum refutationum mentione habita, sed præmissa tantum præfatione mortis D. Petri si ne masculis, obtentoque colore dispositionum suorum progenitorum, quasi per has masculi tantum ad statutum successionem inuitentur, & tertium celebrat instrumentum, in cuius dispositiuis insertis nouis clausulis quas re cens in superiuuentem filium amor simulq; sera priorum donationum pœnitentia supplendas esse docebat, status ac titulum Marchionis, aliaque omnia iam pridem donata D. Petro eiusque descendantibus, Donat ac refutat pleno iure D. Iosepho præsenti, & recipienti translata, etiam tunc in eum potiuncione per constitutum subsecutaque paulò post actuali traditione.